ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от «30» июля 2019 года г. Чита № 45-ОД

Об утверждении паспорта ключевого показателя результативности
контрольно-надзорной деятельности, относящегося к группе «А»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской
Федерации от 17 мая 2016 № 934-р «Об утверждении основных направлений
разработки и внедрения системы оценки результативности и эффективности
контрольно-надзорной деятельности»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Паспорт ключевых показателей результативности
контрольно-надзорной деятельности, относящихся к группе «А» в рамках
осуществления регионального государственного надзора в области охраны
объектов культурного наследия.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя руководителя -  начальника отдела Нестеренко В.В.

Руководитель Р.В. Буянов

Приложение к приказу
Государственной службы по охране

объектов культурного наследия
Забайкальского края

от 30 июля 2019 гола № 45-ОД

П АСП О РТ КЛЮ ЧЕВОГО  П О КАЗАТЕЛЯ
РЕЗУ Л ЬТА ТИ ВН О С ТИ  КО Н ТРО Л ЬН О -Н АДЗО РН О Й  ДЕЯТЕЛЬН О СТИ

Государственная служба по охране объектов культурного наследия Забайкальского края

I. Общая информация по показателю

Номер
(индекс)

показателя1

Наименование цели2 Наименование задач3 Наименование
показателя4

Базовое значение5 Международное
сопоставление

показателя6

А.З. Предотвращение рисков
возникновения угрозы
причинения вреда объектам
культурного наследия
(памятникам истории и
культуры) народов
Российской Федерации;
причинения вреда объектам
культурного наследия
(памятникам истории и
культуры) народов
Российской Федерации

Сохранение объектов
культурного наследия
федерального,
регионального и
местного
(муниципального)
значения в
удовлетворительном
состоянии

Рост доли объектов
культурного
наследия,
находящихся в
удовлетворительном
состоянии, в общем
количестве
объектов
культурного
наследия
федерального,
регионального и
местного
(муниципального)
значения

30
(2019 год)

•

Аналогичный
показатель в мировой
практике не найден

Формула расчета показателя7

V=A/B*100

Расшифровка (данных) переменных8
Источники (данных) переменных, в том числе информационные

системы (реквизиты статистических форм, номера строк,
наименования и реквизиты информационных систем)9

A-количество объектов культурного наследия, находящихся в
удовлетворительном состоянии, единиц

Учет данных осуществляется на основании Актов осмотра объектов
культурного наследия, Актов проверок проверяемых яиц, составляемых
по результатам проведения мероприятий по надзору, а именно: проверок,
систематического наблюдения, мероприятий по контролю за состоянием
объектов культурного наследия, а также имеющихся данных обследования
и фотофиксации состояния объектов культурного наследия,
осуществляемых один раз в пять лет (актов технического состояния)

В-общее количество объектов культурного наследия федерального,
регионального и местного (муниципального) значения, единиц

Единый государственный реестр объектов культурного наследия,
ведомственные нормативные правовые акты о включении объектов,
обладающих признаками объектов культурного наследия, в перечень
выявленных объектов (памятников истории и культуры)

II. Методика расчета переменных, используемых для расчета показателя10

Наименование документа,
содержащего методику
расчета переменных,

используемых для
расчета показателя

Определение состояния объектов культурного наследия определяется посредством проведения мероприятий по
надзору, а именно: проверок, систематического наблюдения, мероприятий по контролю за состоянием объектов
культурного наследия.
По результатам проведения систематического наблюдения и мероприятия по контролю составляются Акты осмотра
объектов культурного наследия; по результатам проведения проверок - Акты проверок проверяемых лиц.
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 25.06.2002 №73-Ф3 «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» в Российской Федерации ведется единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации, содержащий сведения об объектах культурного наследия.
Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации представляет собой государственную информационною систему, подключаемую к
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, и включающую в
себя банк данных, единство и сопоставимость которых обеспечиваются за счет общих принципов формирования
реестра, методов и формы ведения реестра.
Сведения, содержащиеся в реестре, являются основными источниками информации об объектах культурного наследия
и их территориях, а также о зонах охраны объектов культурного наследия, защитных зонах объектов культурного
наследия при формировании и ведении государственных информационных систем обеспечения градостроительной
деятельности, иных информационных систем или банков данных, использующих (учитывающих) данную
информацию.

Положение о едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации утверждено приказом Министерством культуры Российской Федерации от 03.10.2011
№ 954 «Об утверждении Положения о едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации».
Сведения о состоянии объектов культурного наследия вносятся Государственной службой по охране объектов
культурного наследия Забайкальского края в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в ведомственные данные.________________________

III. Состояние показателя

Описание основных обстоятельств, характеризующих базовое значение показателя

Базовое значение показателя 30 (2019 год)

Описание стратегической цели показателя 12

Наименование цели и ее
описание

Увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем
количестве объектов культурного наследия федерального, регионального и местного (муниципального) значения

Описание целевых значений показателя по годам 13

2019 г. 1 кв.
2020 г.

II кв.
2020 г.

III кв.
2020 г.

IV  кв.
2020 г.

2021 г. 2022 г. 2023 г.

30 30 30,5 31,0 31,5 32,0 33 34

Описание задач по достижению целевых значений показателя 14

Сохранение объектов культурного наследия в удовлетворительном состоянии путем:
- выявления причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- устранения причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- проведения профилактических мероприятий с учетом данных состояния подконтрольной среды и особенностей конкретных подконтрольных
субъектов(объектов)

Описание рисков недостижения целевых значений показателя15

- в случае несвоевременной актуализации базы данных объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии;
- в случае несвоевременного включения сведений об объектах культурного наследия в Единый государственный реестр объектов культурного
наследия

IV. Методика сбора и управления данными

Методы сбора и управления статистическими и иными данными, необходимыми для расчета показателя, включая механизмы и
сроки их совершенствования/опубликования

Наименование необходимых
данных для расчета

переменных
(первичный учет)16

Общее количество объектов культурного наследия, включенных в Единый государственный реестр объектов
культурного наследия. Ведомственные нормативные правовые акты о включении объектов, обладающих признаками
объектов культурного наследия, в перечень выявленных объектов (памятников истории и культуры)

Источники исходных
данных17

Систематическое наблюдение, мероприятия по контролю с последующим составлением Актов осмотра объектов
культурного наследия; проведение проверок с последующим составлением Актов проверок проверяемых лиц.
Направление сведений о состоянии объектов культурного наследия в Единый государственный реестр объектов
культурного наследия, в базу данных объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном
состоянии

Характеристики,
отражающие специфику

сбора данных18

Сбор данных осуществляется на основании Актов осмотра объектов культурного наследия, Актов проверок
проверяемых лиц, составляемых должностными лицами Службы

Ограничения данных19 Отсутствие доступа в объекты культурного наследия, их территорию. Невозможность определения собственников
объектов культурного наследия. Неактуальность сведений, содержащихся в Едином государственном реестре
объектов культурного наследия, в ведомственных базах данных.

Процедуры обеспечения
качества данных20

Инспекторский состав Государственная служба по охране объектов культурного наследия Забайкальского края:
отдел государственной охраны и сохранения объектов культурного наследия с количеством штатных единиц - 3
человек.

Надзор за
данными21

Текущий надзор осуществляется должностными лицами Государственной службы по охране объектов культурного
наследия Забайкальского края.

Сроки представления
окончательных результатов22

Ежеквартальные - в соответствии с Государственным заданием на Государственную службу по охране объектов
культурного наследия Забайкальского края.

Механизм внешнего аудита
данных23

отсутствует